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Seznam použitých symbolů

Veličina Jednotka Název

l [mm]

vzdálenost povrchů magnetů ve složené poloze držáku (největší

vzdálenost)

e [mm] vzdálenost těžiště podpěry od osy uchycení

d [mm] vzdálenost středu magnetu od osy uchycení

c [mm] vzdálenost povrchů magnetů ve složené poloze držáku

n [mm] vzdálenost středů magnetu od osy uchycení spony

s [mm] vzdálenost těžiště od osy uchycení

o [mm] vzdálenost povrchů magnetů (nejmenší vzdálenost)

p [mm] vzdálenost pružiny od osy uchycení spony

a [mm] vzdálenost konce podpěry od osy uchycení

b [mm] vzdálenost dvou podpor

F1 [N] přídržná síla magnetového spoje 1

F2 [N] přídržná síla magnetového spoje 2

Fn [N] síla pružiny

g [m*s-2] gravitační zrychlení (9,81 m*s-2)

mp [kg] hmotnost podpěry

ms [kg] hmotnost spony

Momax [Nm] maximální ohybový moment

Re [MPa] mez kluzu

Wo [m3] modul odporu v ohybu

σd [MPa] dovolené napětí

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2017/18

Katedra konstruování strojů Ondřej Lucák

10

Úvod

Předložená práce je z oblasti tvorby automobilových interiérů a zabývá se rozdělením a

řešením držáků na telefon. Přesněji řečeno se jedná o tzv. smartphone zařízení, která jsou

v dnešní době velice rozšířená a jejich funkce mohou pomoct a zpříjemnit řidiči jízdu.

Jednotlivé návrhy a řešení jsou navrženy pro interiér automobilu Škoda Octavia třetí

generace, abychom měli možnost využívat funkce, jako například navigaci, našeho zařízení

při jízdě.

Začátek práce představuje jednotlivé typy již produkovaných řešení nejen z okruhu

samotných držáků, ale celkově pojednává o možné konektivitě auta a našeho smart zařízení.

To je důležité pro další parametry a vlastnosti jednotlivých návrhů včetně finálního, který se

opírá o některé již produkované principy.

V další části představím jednotlivé hrubé návrhy a principy, ze kterých následně vyberu

nejvhodnější provedení. Tyto návrhy se týkají jak řidiče, tak i spolujezdce a pasažérů. Návrhy

jsou obodované v jednotlivých kritériích a tato kritéria mají také svoji váhu. Konečný součet

bodů nám ukáže princip finálního provedení.

Poslední a praktická část se věnuje konstrukci výsledného návrhu a jeho umístění do palubové

desky. Obsahuje popis jednotlivých mechanismů, dílů a jejich rozměry. Jsou zde také

uvedeny jednotlivé výpočty a analýzy, které určují rozměry prvků. Celá konstrukce je dále

s dopomocí konzultanta ze zadávající firmy Aufeer Transportation optimalizována do

výsledné formy.
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1. Současný stav konektivity osobních aut

V dnešní době se setkáváme s velkým počtem tzv. „smart“ zařízení ve většině situací

každodenního života. To se promítá i do už používaných zařízení a produktů, které jsou na

trhu mnohem delší dobu. Jedním z nich je i samotný automobil, který v dnešní době tvoří

nedílnou součást našeho života, a proto je pro každou automobilku velmi důležité hledat co

nejpohodlnější propojení těchto „smart“ zařízení s osobním autem. A nejen s osobním.

V podstatě u všech značek a typů tato konektivita souvisí se stupněm výbavy daného

automobilu, který tím udává jeho „úroveň“ a následně cenu. To se promítá i do samotného

umístění našeho zařízení v interiéru automobilu. Ve své rešerši se budu snažit rozdělit a

popsat používaná řešení u jednotlivých provedení osobních vozidel. Můj zájem je zaměřen na

větší automobilky a přímé konkurenty vozidla Škoda Octavia třetí generace, na kterém budu

následně v rámci své bakalářské práce daný problém řešit.

2. Používaná řešení

2.1 Umístění

2.1.1 Umístění pro řidiče

Většina automobilek dnes nabízí ve všech modelech USB vstup pro nabíjení a AUX vstup pro

propojení telefonu s rádiem už v základní verzi nebo za malý příplatek. Samotný telefon se

poté může odložit do odkládacího prostoru, který se většinou nachází v těsné blízkosti těchto

vstupů. Toto místo však nebývá nijak kryto nebo chráněno před prachem a nečistotami

z interiéru a také velmi často nebývá přizpůsobeno všem rozměrům mobilních zařízení. Časté

také bývá řešení s možností odložení do držáků na nápoje, což je neestetické a přináší riziko

vylití nápoje a poškození telefonu. Do nabídky trhu se proto také začaly dostávat držáky

s rozměry láhve, které přesně pasují do těchto nápojových držáků a mají vytvarované úchyty

a drážky pro drobné věci a samotné telefony. Toto řešení je poměrně praktické a stále

umožňuje připojení pomocí kabelů k nabíječce nebo rádiu. Všechny tyto způsoby uložení

však znemožňují veškeré využití telefonu za jízdy, jako například navigaci nebo jen samotný

výběr hudby.
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2.1.1.1 Vyjímatelný držák na palubní desce

Modely: Škoda Citigo, Fiat Panda, Volkswagen UP!

Obr. 1 Interiér Škoda Citigo s originálním držákem[1]

Právě na tomto modelu můžeme vidět velmi praktické a originální umístění telefonu pomocí

držáku nad středovým panelem, který je zároveň vyjímatelný. Připojení a ovládání aplikací

probíhá přes Bluetooth. Mobil po připojení slouží jako rozšířený displej auta, který zobrazuje

požadované informace s možností hlasového ovládání.

2.1.1.2 Otevřené úložiště u řadicí páky

Modely: Hyundai i10, Ford Fiesta, Peugeot 108, Škoda Fabia a mnoho dalších.

Obr. 2 Interiér Hyundai i10 s displejem a úložným prostorem pro mobil [2]

Tyto vozy v základních verzích výbavy mají velmi podobné řešení, které nabízí uložení

telefonu v přihrádce za řadicí pákou. Nad nebo přímo v tomto prostoru najdeme i základní
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vstupy pro USB a AUX. Výhodami jsou velmi rychlé odložení a připojení zařízení, které je

stále v dosahu ruky. Nevýhodou můžou být omezené rozměry prostoru, vypadávání telefonu

při prudších pohybech auta nebo znečištění displeje.

2.1.1.3 V držáku na nápoje

Modely: Všechny modely se standardizovaným držákem na nápoje

Obr. 3 Speciální přípravek pro vložení do nápojového držáku [3]

Tato možnost je velmi univerzální a také levná. Speciální přípravky jsou nabízeny jak

automobilkami, tak dodavateli automobilových příslušenství. Výhody a nevýhody jsou

podobné jako u předchozího řešení. Display však není v zorném poli řidiče za jízdy a navíc

zde hrozí fyzické poškození telefonu při manipulaci s věcmi v interiéru.
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2.1.1.4 V držáku na nápoje a v zorném poli řidiče

Obr. 4 Stavitelný držák pro umístění do držáku na nápoje [4]

Na stejném principu funguje toto zařízení, které má navíce polohovatelný krk a hlavu pro

uložení mobilu. Při vhodném umístění a natočení má řidič volný výhled na displej a telefon

může aktivně využívat. Nevýhoda je závislost na umístění držáků na nápoje, kdy v mnoha

vozech jsou posunuty až do zadní části středového panelu nebo naopak jsou pod ovládacím

panelem vozu. Zařízení také zabírá místo pro vlastní nápoje. Využití bych viděl u starších

modelů, které nemají žádné jiné plochy nebo prostory pro uložení telefonu.

2.1.1.5 Loketní opěrka

Modely: Ford Focus, BMW 5, Audi A4, Volvo XC 60 a mnoho dalších

Obr. 5 Uzavíratelný box s připojením v loketní opěrce [5]

Mnoho automobilek využívá prostornou loketní opěrku k připojení a umístění našeho

zařízení. Zakryjí se tím veškeré kabely a telefon zůstane v čistotě. Rozvržení prostoru je jiné

pro každý model, kdy u lépe vybavených modelů to záleží pouze na zákazníkovi.

V možnostech je například až 6 USB vstupů pro nabíjení zařízení všech pasažérů.
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Obr. 6 Bezdrátová nabíječka na venkovní straně loketní opěrky [6]

Moderní je také umístění smartphone přímo na loketní opěrku, kde se s výhodou využívá

bezdrátové napájení. Telefon je současně připojen k systému vozu a jeho funkce jsou

ovládány na hlavním displeji. Výhodami jsou estetičnost a rychlost připojení zařízení. Při

otevírání opěrky to může být však nepraktické.


[…]

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5.5.5.2 Vyhazovač

Obr. 56Orientační rozměry vyhazovače

Tato část trubkového průřezu je vedena pomocí 8 výstupků ve tvaru obdélníku v drážkách

těla. Toto vedení povoluje pouze pohyb nahoru a dolů. Na otevřeném konci se nachází malé

zuby, které jsou důležité pro dotočení rotačního členu. Zdvih vyhazovače je zaručen silovým

působením pružiny ve spodní části a zatlačení dolů do složené polohy obstará uživatel.
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5.5.5.3 Rotační člen

Obr. 57 Orientační rozměry rotačního členu

Nejdůležitější část pro celkovou funkci je tento člen, jelikož transformuje rotační pohyb na

posuvný. Na jeho konci najdeme 4 velké zuby, které jsou přítlakem pružiny vedeny

v hlubokých drážkách a zubech těla. Tímto vedením zdvihají nebo naopak drží dole

vyhazovač a na něm položenou sponu.
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5.5.5.4 Pružina

Síla, kterou musí pružina vyvinout je vypočítána v části 5.2.

Parametry:

Obr. 58 Schéma jednotlivých rozměrů pružiny[19]

d = 0,5 mm n = 12,5

De = 5,5 mm Dd = 4,3 mm

D = 5 mm Dh = 5,8 mm

Di = 4,5 mm Fn = 8,8 N

L0 = 30 mm

5.6 Usazení držáku v palubové desce

Hotový držák musí být v autě upevněn nepohyblivě, ale zároveň musíme zaručit snadnou

montáž a demontáž. Do palubové desky je vyřezán otvor přesně s rozměry spony a do něj je

držák vložen. Ze zadní strany je umístěn plastový člen ve tvaru L. K tomuto členu je držák

svojí zadní stranou připevněn samořezným šroubem. Druhé místo, kde je držák připevněn

také samořezným šroubem, je člen ve tvaru U, který spojuje obě strany palubové desky pod

řezem a tím také vylepšuje její pevnost. Těmito dvěma členy zaručíme úplnou nepohyblivost.

Při samotné montáži do auta držák jen volně umístíme do připravené polohy.
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Obr. 59 Zobrazení montážní díry pro šroubovák v L členu

Z druhé strany je domek uzavřen stěnou, která k němu je připevněna třemi samořeznými

šrouby. V místě osy pro sponu je také zesílená stěna jako v domku, aby osa byla podepřena

z obou stran.

Obr. 60 Stěna k uzavření domku

Aby bylo možné celý držák odmontovat z auta bez rozebírání celé palubové desky, vede ze

shora skrz všechny jeho prvky malá díra až k domku. Díky této díře je možné v rozložené

poloze držáku zasunout standardizovaný šroubovák o průměru hrotu 1,2 mm až ke dnu

domku a odšroubovat šroub, který ho připevňuje k U členu v palubové desce.
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Obr. 61 Zobrazení montážní díry pro šroubovák v U členu

Montáž je v tomto provedení bezproblémová a všechny členy se nasunou a umístí do jejich

poloh.

Obr. 62 Model palubové desky bez držáku

Na uvedených obrázcích vidíme pouze samotnou palubovou desku bez ostatních prvků,

jelikož manipulace a umístění držáku v celé sestavě se všemi prvky bylo velmi náročné na

výpočetní techniku.
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Obr. 63 Spodní strana palubové desky s uchycením držáku

Výhodou tohoto místa je, že zde nejsou žádné jiné prvky palubové desky a jediný člen, který

bude potřeba lehce upravit, je plastový úchyt pro ukazatel, jestli jsou airbagy spolujezdce

aktivní, který se nachází v místě přední strany domku.

Obr. 64 Držák v otevřené poloze umístěný v palubové desce

Pro finální výrobu by následovaly designové úpravy pohledových povrchů a členů. Barevné

provedení by bylo přizpůsobené zbytku interiéru. Je potřeba také zaslepit boky díry

v palubové desce a popřípadě přidat i záslepku montážní díry do U členu, která je pohledová.
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Obr. 65 Držák v uzavřené poloze umístěný v palubové desce
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Závěr

Zadáním práce bylo vytvořit držák pro smartphone do interiéru Škoda Octavia 3, který

vyhovuje všem požadavkům obsluhy a splňuje požadavky dané zákonem. Z hlediska designu

a estetiky působí jednoduchým a praktickým dojmem a v interiéru nevytváří rušivý element.

Samotný mechanismus je jedinečný na trhu a žádná automobilka ani nenabízí řešení

s podobnými funkcemi. Jeho materiálem byl zvolen plast ABS, který má dostatečnou

odolnost proti teplotním výkyvům na povrchu palubové desky, které se pohybují mezi -20 a

+60 stupni Celsia.

Nejprve byly orientačně navrženy mechanismy zaručující skládání držáku. Následovaly

výpočty jednotlivých dílů a napěťová analýza spony, která blíže určila celkové rozměry

držáku. Dále byly navrženy pomocí porovnání momentů jednotlivé magnetové spoje a

pružina, které zaručily požadovaný pohyb částí držáku. Rozměry částí byly před posledním

krokem optimalizovány do nejvhodnějšího provedení.

V poslední části jsem se zabýval celkovou montáží držáku a jeho upevnění do palubové

desky. Vhodným zvolením polohy samořezných šroubů jsem také zaručil jednoduché

odmontování držáku z palubové desky, aniž bychom ji museli celou sundat. Do držáku je

navíc také možné umístit jiná zařízení, jako například analogové hodiny.
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Pohled na celý model interiéru
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Bližší pohled na místo umístění držáku

Pohled na jednotlivá uspořádání prvků pod palubovou deskou (na obrázku odstraněna palubová deska)

Pohled ze shora na uspořádání prvků pod palubovou deskou (na obrázku odstraněna palubová deska)
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Materiál

Výkres domku
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ABS A2
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