Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Umístění smartphone v interiéru vozu

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Lucák

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Petr Zikmund

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Petr Zikmund, Team Leader of Plastic Parts Development, AUFEER DESIGN, s.r.o., GSM: +420 739 381 759

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

viz příložený dokument

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

viz příložený dokument

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

viz příložený dokument

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

viz přiložený dokument

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Pokud by student využil metody „Design for Manufacturing“ a Design for Assembly“, došlo by ke značné redukci komponent a zjednodušení celého řešení. Autor zadaný úkol splnil, výše uvedené problémy přisuzují nezkoušenosti s konstrukcí plastových dílů.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Jak by autor upravil podpěru (pozice 2) a sponu (pozice 3), aby byla dodržena doporučená tloušťka materiálu?
- 2) Z jakého důvodu je zvolen materiál ABS a ne PP?
- 3) Jak je namáhaná spona držáku při upnutém telefonu? Jaké jsou maximální hodnoty napětí ABS pro tento typ namáhání?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2010-06-08

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Student si pro svoji bakalářskou práci zvolil téma "Umístění smartphone v interiéru vozu", které aktuálně řeší každý výrobce automobilů. V prvních kapitolách práce je zpracována analýza popisující aktuální stav trhu, kdy se studentovi podařilo nalézt a zanalyzovat i méně běžná řešení např. automobil Tesla X nebo řešení výrobce GMC. Dále je pro práci přínosné, že se autor neomezil pouze na jeden segment trhu a zanalyzoval řešení výrobců luxusních i lowcost vozů a také se nesoustředil pouze na evropský trh. Z textu je patrné, že se student s problematikou podrobně seznámil.

V kapitole 3 autor popisuje jednotlivá řešení, která navrhl. Obrázky jsou schematické a pro vyjádření myšlenky dostatečné, ovšem často nepracují se zcela reálným dimenzováním tloušťek materiálů. Musím však ocenit, že autor zpracoval více než 11 návrhů a podrobil je i technickému vyhodnocení. Například u návrhu 3.3 správně vyhodnotil rizika poškození povrchu přístrojové desky a u návrhu 3.4 správně popisuje nutnost zachování funkčního průřezu středového ofukovače i s popisem jeho funkce. U řešení 3.8. a 3.9. jsou použita až moc zjednodušená zobrazení a čtenáři není zcela jasné umístění těchto řešení ve voze.

V kapitole 4 autor vyhodnocuje jednotlivé návrhy. Jsou zde vhodně zvolená kritéria a k přesnosti výsledku přispívá i přiřazení váhy k jednotlivým kritériím. Hodnocení bylo zpracováno pouze autorem, proto by se výsledek zřejmě mírně rozcházel při vyhodnocování v týmu.

Kapitola 5 je pak věnována samotnému technickému řešení. Autor se vydal velmi komplikovaným technickým řešením a výsledkem je velmi složitý mechanismus s rizikem několika technických a technologických problémů. Autor na straně 53 uvádí jako materiál pro výrobu držáku ABS, které má základní doporučenou tloušťku stěny pro konstrukci 2,5 - 3mm. V konstrukci jsou ovšem použity tloušťky až 15mm, které by přinesly technologické problémy, jako jsou propady a deformace, které by zhoršily nebo znemožnily správnou funkci. Dále jsou použity plastové komponenty bez vyžebrování, kde opět hrozí deformace. Použité mechanismy jsou teoreticky funkční, jejich nadimenzování by bylo s největší pravděpodobností nedostatečné a vyžadovalo by úpravu (např. spojení klika + jezdec a klika + spona). Vzhledem k aplikaci do vozu je nutné brát v úvahu funkčnost po celou dobu životnosti vozu. Student pro fixaci telefonu využívá pružnosti plastu, kdy ohýbá sponu (pozice 3). Navržené řešení by bylo nutné ověřit testem v klimakomorách simulující teploty, ve kterých by se držák využíval (rozsah ca. -40 až 80°C). V blízkosti hraničních teplot očekávám výrazné změny vlastností držáku. V místech ohybu hrozí také vznik vzhledových vad (zbělání). Oceňuji, že je v práci myšleno na montážní prostor pro šroubovák při montáži do přístrojové desky a potřebný prostor je zohledněn v konstrukci.

Student provedl FEM analýzu nejvíce namáhaného elementu – spony. Závěrem však suše oznámí výsledek maximální hodnoty napětí 29MPa, bez srovnání s hodnotami z technického listu materiálu ABS. Čtenář tedy není seznámen, v jakém poli se výsledek pohybuje od maximálního napětí materiálu.

Pokud by student využil metody „Design for Manufacturing“ a Design for Assembly“, došlo by ke značné redukci komponent a zjednodušení celého řešení. Autor zadaný úkol splnil, výše uvedené problémy přisuzují nezkušenosti s konstrukcí plastových dílů.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

06. 08. 2018, v Mladé Boleslavi

Ing. Petr Zikmund